
 
 

COMUNE DI ORUNE 
 

PROVINCIA DI NUORO 
          COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N°  56   del   23/09/2015 

     
      Prot.    n.  3725     Data Pubblicazione     08/10/2015 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

OGGETTO:     Nomina dell'utente Rendicontatore al sistema di accesso a SGAte per il Rendiconto 

Economico per i Maggiori Oneri del Bonus Energetico 
 

L’anno  Duemilaquindici   il giorno 23  del  mese di  Settembre   alle  ore 18,30 nella sala delle adunanze del Comune 
di Orune, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli argomenti del giorno. 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco  Dr.  Michele Mario Deserra 
 

 
Deserra Michele Mario  Presente 
Mula Ciriaco   Presente      
Pala Franca    Presente 

Gattu Stefania   Presente 
Bardeglinu Gina   Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale (art. 97 c. 4 lett. a) D. Lgs. 267/2000)  Dott. Falchi Gianfranco 
 

  
Il presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Premesso che sulla proposta della seguente deliberazione sono stati richiesti i pareri di cui all’art. 49  del D.Lgs. 
267/2000:  
 
Il responsabile del Servizio Sociale Dott.ssa Farina Maria Caterina per quanto concerne la regolarità tecnica ha  
espresso parere:  FAVOREVOLE 
 
_____________________________   
  
                                                                                
Il responsabile del Servizio Ragioneria ______________________ per quanto concerne la regolarità contabile ha 
espresso parere:   
 
______________________________      

 



 
 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE dall'anno 2009 presso l'ufficio servizi Sociali comunale è possibile presentare, 
da parte dei cittadini residenti, domande di agevolazione per l'elettricità ed il gas , c.d " bonus gas ed 
energia elettrica", e che da allora sono state presentate ed inserite nel sistema SGATE, che permette 
l'ottenimento dell'agevolazione, più di 180 domande, la maggior parte delle quali è sottoposta a 
rinnovi annuali; 
 
RICHIAMATI a tal proposito: 
 

 DM 28/12//2007 N.836: "Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni 
della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente 
svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute"; 

 Deliberazione ARG/el117/08 e s.m.i del 06 agosto del 2008 dell'Autorità per l'Energia 
elettrica ed il gas concernente " Modalità applicative del regime di compensazione della 
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai 
sensi del Decreto interministeriale 28.12.2007"; 

 Delibera ARG/GOP48/11 del 06 ottobre 2011 dell'Autorità per l'energia elettrica ed il 
gas, concernente l'" Approvazione dell'integrazione della convenzione tra l'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas e l'Associazione Nazionale comuni Italiani di cui alla 
deliberazione dell'Autorità del 2 ottobre, GOp 45/08"; 

 la nota ANCI prot. n. 263/ST/AG/ag13 del 19.11.2013 avente per oggetto: "Sgate - 
erogazione contributo maggiori oneri sostenuti dal Comuni" 

 
CONSIDERATO che i maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività di 
gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas verranno riconosciuti, e 
potranno essere liquidati, per ciascuna annualità, sulla base delle domande presentate mediante 
procedura predisposta all'interno del sistema Sgate sulla base delle regole definite dall'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas descritte nell'allegato A della delibera ARG /GPO 48/11 del 06.10.2011; 
 
VERIFICATO che è necessario, per il processo di gestione dei maggiori oneri, individuare , tra gli 
altri elementi, la figura del rendicontatore che si dovrà occupare dell'approvazione del rendiconto 
economico, riportante la quota di rimborso prevista dall'AEEG e la quota di compartecipazione ai 
costi a carico dei comuni ( che non può essere superiore al 5% come previsto da comunicazione 
ANCI/AEEG del 15.10.2013); 
 
RITENUTO opportuno che tale figura corrisponda alla figura del Responsabile dell'Ufficio Sociale 
la dott.ssa Farina Maria Caterina che si occupa già dell'inserimento delle domande ed è già 
Amministratore del processo di accesso al sistema SGAte , del loro rinnovo e delle problematiche 
connesse alle domande per il bonus energetico; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art.49 del Dlgs.267/00 del responsabile dell’Area Sociale  
dott.ssa Farina Maria Caterina 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
A voti unanimi  
 

DELIBERA : 
 
 

-di nominare come rendicontatore del processo SGATE la responsabile del settore sociale dott.ssa 
Farina Maria Caterina delegandola alla gestione del processo di riconoscimento dei maggiori oneri 
ed in particolare all'approvazione del Rendiconto economico e alla contestuale indicazione dei 
riferimenti per effettuare l'accredito; 
 
- di trasmettere la presente alla nominata per gli adempimenti consecutivi; 
 
-di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
                    IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO  
        f.to  Dr. Deserra Michele Mario                                                 f.to Dott. Falchi Gianfranco 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune di Orune 

Visti gli atti d’ ufficio   
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione e’ stata pubblicata il giorno  08/10/2015  per quindici giorni consecutivi:  
 
 - all’ Albo Pretorio comunale  (art. 124 c. 1 D. Lgs. 267/2000) 
 - nel Sito Istituzionale di questo Comune (art. 32 c. 1 L. 69/2009) 
 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
                               f.to Dott. Falchi Gianfranco 
             
 
 
  
             

 
 
 
 
 
La su estesa deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del  D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
 

                                                                                                      IL SEGRETARIO 
                                                                                                  f.to  Dott. Falchi Gianfranco 

  
 
 
 
Copia conforme all’originale 
agli atti di questo Comune 
 
Orune    08/10/2015 
  


	OGGETTO:     Nomina dell'utente Rendicontatore al sistema di accesso a SGAte per il Rendiconto Economico per i Maggiori Oneri del Bonus Energetico


